И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ ПРИ ГЛАВЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

Донецк

Об утверждении специальных такс для расчета размера ущерба, нанесенного
особо охраняемым природным территориям

С целью охраны особо охраняемых природных территорий со всей
совокупностью объектов животного и растительного мира на их территории,
сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и
растительного мира, повышения ответственности юридических, физических лиц и
физических лиц-предпринимателей за ущерб, причиненный особо охраняемым
природным территориям Донецкой Народной Республики., руководствуясь статьей 55
Закона Донецкой Народной Республики «Об особо охраняемых природных
территориях», подпунктами 3.6.4., 3.6.13. пункта 3.6, подпунктами 3.7.1., 3.7.7., 3.7.8.,
3.7.18 пункта 3.7 Положения о Государственном комитете по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики,
утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 23 января 2017 года
№07,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить специальные таксы для расчета размера ущерба, нанесенного
особо охраняемым природным территориям (прилагаются).

2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Р.В. Кишкань

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом Государственного комитета
по экологической политике и
природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики

от 12 августа 2022 г № 290

Специальные таксы
для расчета размера ущерба, нанесенного особо охраняемым природным

территориям

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Специальные таксы для расчета размера ущерба, нанесенного особо
охраняемым природным территориям (далее - Таксы) разработаны в соответствии со
статьей 55 Закона Донецкой Народной Республики «Об особо охраняемых природных
территориях» и в целях охраны особо охраняемых природных территорий, их комплексов
и объектов со всей совокупностью объектов животного и растительного мира на их
территории, сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов
животного и растительного мира, повышения ответственности юридических, физических
лиц и физических лиц-предпринимателей за ущерб, причиненный особо охраняемым
природным территориям Донецкой Народной Республики.

1.2. Настоящие Таксы используются для расчета размера взыскания за ущерб,
нанесенный особо охраняемым природным территориям, объектам животного и
растительного мира, в том числе занесенным в Красную книгу Донецкой Народной
Республики и среде их обитания на особо охраняемых природных территориях Донецкой
Народной Республики в результате нарушения природоохранного законодательства.

1.3. Расчет ущерба осуществляется на основании Такс (приложения 1-3)
должностными лицами республиканского органа исполнительной власти, реализующего
государственную политику в сфере охраны окружающей среды при выявлении фактов
нарушения природоохранного законодательства на особо охраняемых природных
территориях Донецкой Народной Республики.

1.4. Настоящие таксы не распространяются на объекты животного и растительного
мира обитающие (произрастающие) за пределами особо охраняемых природных
территорий Донецкой Народной Республики.

Приложение 1
к специальным таксам для расчета
размера ущерба, нанесенного
особо охраняемым природным
территориям (пункт 1.3)

Таксы для расчета размера взыскания за ущерб, нанесенный объектам растительного
мира и среде их произрастания на особо охраняемых природных территориях

Вид нарушения
природоохранного
законодательства

Объект растительного мира, его количество,
масса или площадь участка произрастания

Такса
(рос. руб.)

Уничтожение,
добывание, сбор
объекта
растительного мира

а) одного экземпляра дерева с диаметром
ствола не более 20 см у пня,
хвойного
лиственного

25 000
15 000

б) одного экземпляра кустарника независимо
от возраста и размера

5 000

в) одного экземпляра лианы независимо от
возраста и размера

1500

г) одного экземпляра побега или розетки
травянистого покрытосеменного (цветкового),
папоротниковидного или плауновидного
растения независимо от его размера

300

д) одного кв. дм площади, занятой
лишайником или мохообразным

225

е) одного экземпляра плодового тела гриба
независимо от размера

225

Уничтожение места
произрастания
объекта
растительного мира
(включая пожары)

а) одного квадратного метра площади участка
или объекта (камня, дерева, скалы), занятого
лишайниками или мохообразными

22500

б) одного гектара участка произрастания
травянистых покрытосеменных (цветковых),
водно-болотных, папоротниковидных или
плауновидных растений

450000

в) одного гектара участка произрастания
древесных и кустарниковых пород

750000

Примечание:
в случае причинения ущерба уничтожением мест произрастания объектов растительного

мира и уничтожением, добыванием, сбором объектов растительного мира размер ущерба
исчисляется как сумма размера ущерба для каждого уничтоженного, добытого, собранного
объекта растительного мира, и размера ущерба по одной из соответствующих такс за уничтожение
мест произрастания объектов растительного мира;

за самовольную вырубку или присвоение сухостойных, буреломных, ветровальных
деревьев соответствующих диаметров размер ущерба исчисляется по таксам уменьшенным вдвое;

2

Продолжение приложения 1

за уничтожение, вырубку деревьев диаметром пня в коре или фактического среза в коре
свыше 20 см у пня исчисление размера ущерба производится по таксам, увеличенным на 1% за
каждый последующий сантиметр диаметра ствола;

за повреждение одного экземпляра дерева диаметром от 6 до 20 см включительно, а также
за порчу и повреждение одного экземпляра дерева диаметром более 20 .см, кустарника или лианы
до степени, не влекущей прекращения роста, размер ущерба исчисляется по таксам уменьшенным
втрое:

к уничтоженным или поврежденным до степени прекращения роста относятся срубленные
деревья независимо от высоты пня, деревья с переломленным стволом, ободранной корой 30 и
более процентов периметра ствола независимо от высоты обдира, опаленной корой от 50 и более
процентов периметра ствола независимо от высоты опала по стволу, спиленной или обломанной
кроной более половины скелетных веток, обрезанными, оборванными скелетными корнями 50 и
более процентов периметра корневой шейки, а также поваленные деревья или которые имеют
уклон от 30 и более градусов от вертикальной оси, причиненные действием антропогенных
факторов;

к уничтоженным или поврежденным до степени прекращения роста относятся кустарники и
лианы с отрубленными, отломленными, ободранными скелетными ветками от 50 и более
процентов, ободранной корой 50 и более процентов периметра скелетных веток, с перегоревшими
скелетными ветками или опаленной корой от 50 и более процентов скелетных веток независимо от
высоты распространения опала, обрезанными, оборванными скелетными корнями 50 и более
процентов периметра, выкорчеванные растения;

диаметр пня в коре при исчислении размера ущерба измеряется на высоте 30 см. и
определяется как среднеарифметическое значение между наибольшим и наименьшим замерами
диаметра. Замер диаметра пня, который срезан ниже 30 см или шейки корня (вровень с землей или
утопленный в землю), осуществляется по фактическому срезу;

за использование, сбор частей или продуктов (плодов, семян, цветков, почек, бутонов,
листьев, хвои, ветвей, коры, живицы, сока и т.д.) объектов растительного мира, не приведшие к их
гибели, размер ущерба исчисляется по таксам уменьшенным вдвое;

за уничтожение, использование, сбор лишайников или мохообразных на площади менее
одного квадратного метра размер ущерба исчисляется соответственно как за полный квадратный
метр;

в случае причинения ущерба уничтожением мест произрастания объектов растительного
мира, а также в случае причинения ущерба уничтожением, добыванием, сбором объектов
растительного мира с применением приспособлений, механизмов, авто-мототранспортных
средств, самоходных машин, других видов техники и (или) химических веществ исчисление
размера ущерба производится по таксам, увеличенным в полтора раза;

за уничтожение, добывание, сбор объектов растительного мира включенных в Красную
Книгу Донецкой Народной Республики, а также за уничтожение мест их произрастания размер
ущерба исчисляется по настоящим таксам, увеличенным втрое;

размер ущерба увеличивается в 2 раза в случае незаконных рубок, уничтожения или
повреждения деревьев и кустарников хвойных пород в ноябре - декабре.

Приложение 2
к специальным таксам для расчета
размера ущерба, нанесенного
особо охраняемым природным
территориям (пункт 1.3)

Таксы для расчета размера взыскания за ущерб,
нанесенные почвенному покрову на особо охраняемых природных территориях

Вид нарушения природоохранного законодательства Такса
(рос. руб.)

1 2
1. Самовольное использование земель особо охраняемых
природных территорий для:
- ведения сельского хозяйства;
- Выращивания плодовых, ягодных, декоративных или
лекарственных растений;
- осуществления научно-исследовательской или
образовательной деятельности;
- осуществления рекреационной деятельности;
- выполнения работ по геологическому изучению недр,
разработки месторождений полезных ископаемых,
эксплуатация пещер;
- строительства и эксплуатации водохранилищ, иных
искусственных водных объектов, а также строений
гидротехнических сооружений;
- строительства магистральных дорог, трубопроводов, линий
электропередачи и др. коммуникаций;
- строительства и эксплуатации зданий, строений,
сооружений и других построек, за исключением объектов
связанных с функционированием особо охраняемых
природных территорий и наличие которых, предусмотрено
положениями об особо охраняемой природной территории

1000,00 за 1 кв.м

2. Самовольное снятие, уничтожение или порча почв,
самовольное снятие, уничтожение газонного покрытия,
травяного покрова естественного происхождения,
сенокошение, загрязнение или засорение земель особо
охраняемых природных территорий коммунально-бытовыми
и промышленными отходами, бытовым и строительным
мусором, химическими, радиоактивными и другими
вредными веществами, воздействие сточных вод,
повреждение дороги или дороги противопожарного
назначения на особо охраняемых природных территориях

16000,00 за 1 кв.м

2

Продолжение приложения 2

1 2
3. Нахождение, движение транспортных средств, ме
ханизмов и плавсредств, (кроме специального
назначения), не связанных с функционированием
особо охраняемых природных территорий

11000,00 за 1 ед.

4. Уничтожение или повреждение муравейников при диаметре до
0,7 м 4000,00

при диаметре 0,8 -
1 м 6001,00

при диаметре 1,1 -
1,3 м 10001,00

при диаметре 1,4 -
1,6 м 16002,00

при диаметре 1,7 -
1,9 м 24003,00

при диаметре 2 м
и более 28003,00

5. Самовольный прогон, проход, выпас и выгул
сельскохозяйственных животных

2207,00
за каждую голову

6. Повреждение карстовоспелеологических объектов 19426,00
за 1 см. длины или 1 кв. м
площади, в зависимости от
вида повреждения

7. Загрязнение карстовоспелеологических объектов 9157,00 за 1кв.м.

Примечание: при причинении ущерба особо охраняемым природным территориям, вследствие
воздействия сточных вод, химических, радиоактивных и других вредных веществ, отходов
производства и потребления, ввода в эксплуатацию производственных объектов без устройств,
предотвращающих вредное воздействие размер ущерба исчисляется как сумма такс, и размера
затрат (в случае их наличия), связанных с приведением соответствующей территории в состояние,
пригодное для дальнейшего использования.

Приложение 3
к специальным таксам для расчета
размера ущерба, нанесенного
особо охраняемым природным
территориям (пункт 1.3)

Таксы для расчета размера взыскания за ущерб, нанесенный
объектам животного мира на особо охраняемых природных территориях

Примечание:
при уничтожении либо незаконном добывании кладок яиц птицы или рептилии, размер

у шерба исчисляется в пятикратном размере по отношению к размеру ущерба за уничтожение либо
незаконное добывание одной особи данного вида, за каждую уничтоженную либо незаконно
добытую кладку;

в случае если ущерб нанесен нескольким видам объектов животного мира, то общий ущерб
определяется как сумма ущербов по каждому виду объектов животного мира;

при уничтожении эмбрионов объектов животного мира, размер ущерба составляет 50% от
размера ущерба за уничтожение либо незаконное добывание одной особи данного вида, за каждый
уничтоженный эмбрион;

при уничтожении эмбрионов объектов животного мира, размер ущерба составляет 50% от
размера ущерба за уничтожение либо незаконное добывание одной особи данного вида, за каждый
уничтоженный эмбрион;

Объект животного мира Такса
(рос. руб. за 1 особь)

Лось 400 000
Кабан 150 000
Благородный олень 350 000
Пятнистый олень, лань 300 000
Косуля, муфлон 200 000
Гибрид зубра с бизоном, домашним скотом 900 000
Барсук 60 000
Сурок, куница, хорь 30 000
Выдра, бобер 75 000
Волк, лисица, шакал, енотовидная собака 1400
Норка, заяц, дикий кролик 5 000
Ондатра, белка, крот, суслик 2500
Глухарь. 30 000
Тетерев, фазан, улар, саджа 10 000
Гусь, казарка, лебедь 7 000
Утка, куропатка, кеклик, голубь, лысуха, вальдшнеп и
др. кулик 4200

Перепел, пастушок, обыкновенный погоныш,
коростель, камышница, чибис, вальдшнеп, бекас,
дупель, гаршнеп

1400

2

Продолжение приложения 3

при разрушении обитаемых либо регулярно используемых гнезд, нор, логовищ, убежищ,
жилищ и других сооружений объектов животного мира, относящихся к позвоночным животным,
используемых для воспроизводства (размножения), размер ущерба исчисляется в трехкратном
размере по отношению к размеру ущерба за уничтожение либо незаконное добывание одной особи
данного вида, за каждое разрушенное гнездо, нору, логовище, убежище, жилище и другое
сооружение объекта животного мира;

в случае если ущерб причинен среде обитания нескольких видов объектов животного мира,
то общий ущерб определяется как сумма ущербов по каждому виду;

при незаконном добывании либо уничтожении объектов животного мира и среды их
обитания в т.ч. включенных в Красную Книгу Донецкой Народной Республики, на особо
охраняемых природных территориях, размер ущерба определяется по таксам и методике
исчисления ущерба, причиненного объектам животного мира, не относящимся к охотничьим и
водным биологическим ресурсам, в том числе занесенным в Красную книгу Донецкой Народной
Республики, утвержденным Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от
30.10. 2020 г. № 70-1, увеличенным в три раза;

при уничтожении либо незаконном добывании водных биоресурсов на особо охраняемых
природных территориях, размер ущерба определяется по таксам исчисления размера ущерба,
причиненного вследствие незаконной добычи (вылова) или уничтожения физическими лицами и
субъектами хозяйствования водных биоресурсов, утвержденным Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики от 26.04. 2017 г. № 6-9, увеличенным в три раза;

при уничтожении либо незаконном добывании водных биоресурсов, включенных в
Красную Книгу Донецкой Народной Республики на особо охраняемых природных территориях
размер ущерба определяется по таксам исчисления размера ущерба, причиненного вследствие
незаконной добычи (вылова), уничтожения или повреждения водных биоресурсов из числа видов,
занесенных в Красную книгу Украины, которые постоянно или временно находятся в
естественных условиях в пределах территории Донецкой Народной Республики, утвержденным
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 06.11. 2017 г. № 14-31,
увеличенным в три раза.